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mladí atléti trénovali
s Jánom Volkom

Prvého júna otvorili školy
a škôlky aj v Brezne 

Začali s kolaudáciou
zariadenia pre seniorov

Vlani sa podarilo osadiť prvé dve a 
začiatkom mája zvyšné tri.

Moderné mesto s bohatou 
históriou

Snaha zatraktívniť mesto v srdci 
Horehronia je alfou a omegou stra-
tégie rozvoja cestovného ruchu v 
Brezne. Popri budovaní cyklotrás, 
vyhliadkovej veže, náučného chod-
níka a ďalších turisticky príťažlivých 
prvkov si vedenie magistrátu zo-
bralo na mušku aj vjazdy do mesta, 
ktoré po estetickej stránke nepri-
nášali žiadnu pridanú hodnotu. 

„Cieľom bolo skrášliť vstupy niečím 
originálnym, výrazným a zároveň 
charakteristickým pre naše mesto a 
upozorniť tak návštevníkov Brezna, 
že vstupujú do moderného európ-
skeho mesta s bohatou históriou a 
mnohými pamätihodnosťami,“ po-
vedal primátor a iniciátor myšlienky 
Tomáš Abel. 

Návrh, výrobu a montáž vstup-
ných tabúľ v hodnote viac ako 20 tisíc 
eur zabezpečila miestna firma, ktorá 
takto označila všetkých päť vjazdov 
do Brezna. Vlani sa podarilo osadiť 
prvé dve a začiatkom mája zvyšné tri 

na Ceste osloboditeľov, v Rohoznej, 
Bujakove, Zadných Halnách v smere 
od Vagnára a na Banisku.

Tri vrstvy dejín
Vizuálnu, ako aj technickú strán-

ku diela zastrešoval Peter Kováčik so 
svojím tímom. „Chceli sme vyrobiť 
tabule s 3D efektom, to znamená, 
že sme postupne vyrábali jednotlivé 
vrstvy. Prvú vrstvu tvoria Horehron-
ské múzeum, mestský úrad, Dom 
piaristov, erb mesta a rok 1380, kedy 
kráľ Ľudovít Veľký udelil vtedajšej 
osade Brezno mestské výsady,“ vy-

svetľuje autor. Ako ďalej pokračoval, 
na druhej platni sa nachádza rím-
sko-katolícky kostol, zvonica a evan-
jelický kostol a posledná tretia vrstva 
znázorňuje Skalku.

Tabule z nehrdzavejúcej ocele so 
štylizovanými dominantami mesta 
sú z vnútornej strany osvetlené LED 
pásikmi, čím sa zvýrazňuje ich tretí 
rozmer. Okrem informačnej funk-
cie plnia predovšetkým tú estetickú, 
ktorú podľa slov mestskej architekt-
ky Barbory Halásovej čoskoro zná-
sobí aj výsadba kvetov v ich okolí. 

 (eš)

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 17. JÚNA 2020

pRI VJAZDe DO BReZnA uŽ náVšTeVníkOV 
VíTAJÚ ORIGInálne VSTupnÉ TABule
Podsvietené trojrozmerné objekty z nehrdzavejúcej ocele znázorňujú všetky významné dominanty mesta. 
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Mladí atléti trénovali s aktuálne najlepším 
slovenským šprintérom Jánom Volkom

V posledný májový piatok 
to v Brezne dýchalo športo-
vo-slávnostnou atmosférou. 
V Športovom areáli Milutí-
na Černáka sa uskutočnil 
spoločný tréning Atletické-
ho klubu Mostáreň Brezno 
s tréningovou skupinou Na-
de Bendovej. 

Mladí atléti z Brezna mali 
jedinečnú šancu zažiť ako 
vyzerá tréning popredného 
šprintéra. 

Ján Volko: Atletická dráha 
v Brezne je skvelá

V  čase pandémie organi-
zátori rušili športové preteky, 
komplikované boli aj tré-
ningové procesy. V neľahkej 
situácii si však poradil aktu-
álne najlepší slovenský atlét 
Ján Volko (23) so svojím tí-
mom, halový majster Európy 
z  Glasgowa 2019. Spoločne 
opustili Bratislavu a zakotvili 
neďaleko biatlonového areá-
lu v Osrblí, kde sa ubytovali 
na chate, ktorú vlastní ich 
trénerka s manželom. „Je to 
pre nás domáce a dobre zná-
me prostredie, v ktorom sme 
veľmi radi a  nemusíme byť 
v  žiadnom hoteli,“ uviedol 
Ján Volko. Odtiaľ atléti do-
chádzali do Brezna a takmer 
tri mesiace trénovali v Špor-

tovom areáli Milutína Čer-
náka.

„Atletická dráha v Brezne 
je skvelá a  na súčasné tré-
ningové jednotky úplne 
postačujúca. Ja by som bol 
síce spokojnejší, keby takýto 
atletický štadión bol v  kaž-
dom meste. Tiež by bolo vy-
hovujúcejšie, ak by mal 400 
metrov a  mohli sa na ňom 
organizovať regulárne prete-
ky. Samozrejme, som veľmi 
vďačný za možnosť trénovať 
na tomto nádhernom štadió-
ne a veľmi si to vážim,“ pove-
dal Ján Volko. 

Inšpirácia pre mladých 
športovcov

V  piatok 29. mája to po 
dlhšom čase v  Brezne opäť 
dýchalo športovo-slávnost-
nou atmosférou. Mesto sa 
rozhodlo usporiadať spoloč-
ný tréning Atletického klubu 
Mostáreň Brezno pod vede-
ním trénerky Janky Chreno-
vej s  tréningovou skupinou 
Nade Bendovej, aby využili 
prítomnosť úspešného atlé-
ta. Veď, čo môže byť lepšou 
inšpiráciou pre mladých 
športovcov ako majster Eu-
rópy v behu na 60 metrov?

Moderátor podujatia 
Marek Poliak v  športovom 
areáli privítal atletického 
odborníka, bývalého prete-
kára, trénera, funkcionára 
a rozhodcu Milutína Černá-
ka, primátora Tomáša Abe-
la, trénerku Naďu Bendovú 
a celý jej tím. „V prvom rade 
ďakujeme veľmi pekne za 
pozvanie a za to, že v špor-
tovom areáli vôbec môžeme 
byť. Je to pre nás záchrana. 
Ani sme neočakávali, že 
príprava dopadne tak dob-

re ako dopadla. Ďakujeme 
mestu Brezno, primátorovi 
Tomášovi Abelovi, miestne-
mu atletickému klubu, ktorí 
nám dovolili v  Brezne tré-
novať, ich prístup je úžasný, 
ako aj dedinke Osrblie, kde 
máme k dispozícii futbalový 
štadión,“ prihovorila sa Na-
ďa Bendová, ktorá postup-
ne predstavila svoj tím. Do 
Brezna zavítal tréner Robo 
Kresťanko, Andrej Benda 
(účastníci zimných olympij-
ských hier v  štvorboji), Ján 
Volko, Jakub Benda, Roman 
Haraslin, najrýchlejší junior 
na Slovensku Samuel Slobo-
da, Tomáš Košík a najmlad-
šia členka tímu, dcéra Ben-
dovcov Emka.
Športujúca verejnosť 
poďakovala primátorovi

Športový tím  privítal pri-
mátor Tomáš Abel, ktorý 
atlétom  poprial všetko dob-
ré, minimum zranení a aby 
sa v  areáli cítili čo najlep-
šie. „Pre nás je to veľká česť 
a hlavne  veľká inšpirácia pre 
naše mladé talenty v Brezne, 
ktoré môžu vidieť hviezdy 

atletického neba aj v našom 
meste. Verím, že aj z  nich 
vyrastú skvelí športovci, nie-
len na úrovni Slovenska, ale 
svetového formátu. Ďaku-
jeme, všetkým držím prsty 
a prajem do budúcna čo naj-
lepšie výsledky.“ Primátor 
dal prísľub, že ak Ján Volko 
s  tímom opäť o  rok zavíta 
do Brezna, bude to pre neho 
motivácia a rád si s nimi za-
trénuje.

V  mene celej športujúcej 
verejnosti vedúci odboru 
športu a  kultúry Miroslav 
Baran verejne poďakoval 
Tomášovi Abelovi  za vybu-
dovanie viacúčelového are-
álu a odovzdal mu pamätný 
list. Primátorove slová vďaky 
smerovali Milutínovi Čer-
nákovi za konštruktívnu 
kritiku, Atletickému klubu 
Mostáreň Brezno, ako aj 
všetkým, ktorí mesto pod-
porovali a pomáhali pri na-
plnení skvelej myšlienky.

Atléti pretekali v šprinte 
na 60 metrov

Po príhovoroch, úvodnej 
rozcvičke s  Jánom Volkom 
a jeho tréningovou skupinou 
prišli na rad preteky v šprin-
te na 60 metrov.  V každom 
rozbehu člen z  tímu Jána 
Volka bol doplnený o  mla-
dých športovcov z Atletické-
ho klubu Mostáreň Brezno, 
ktorých bolo asi 40. Veru sa 
nenechali zahanbiť a  priči-
nili sa o pekný športový zá-
žitok.  

Zmerať sily na dráhe sa 
rozhodol aj Miroslav Baran 
a 60 metrov odbehol proti Já-
novi Volkovi, ktorý v rámci 
korektnosti pretekal s 10-ki-
logramovým závažím. Záver 
podujatia v Brezne ukončila 
autogramiáda pre deti z atle-
tického klubu. (md)

Mesto Brezno od Slov-
naftu získalo bezplatne 800 
litrov dezinfekčného rozto-
ku, ktorý Technické služby 
používajú na dezinfekciu 
detských ihrísk.

Breznianska radnica v ča-
se mimoriadnej situácie 
prijala opatrenia, ktoré ma-
jú zabrániť šíreniu infekcie. 
V  rámci nich mesto čistilo 
objekty v  uliciach mesta, 
dezinfikovalo autobusové 

zastávky, kontajnerové sto-
jiská, čo by malo zabrániť 
nielen šíreniu vírusov, ale 
zničí aj všetky plesne a bak-
térie. Technické služby den-
ne dezinfikujú detské ihriská 
v  čase pred ich otvorením, 
pričom používajú dezinfekč-
ný roztok od Slovnaftu, kto-
rý začal s  výrobou vlastnej 
dezinfekcie. O roztok mohli 
požiadať zdravotnícke za-
riadenia a  poskytovatelia 
zdravotnej starostlivosti, za-

riadenia sociálnych služieb, 
samosprávy a  organizácie 
tretieho sektora. Stačilo vy-
plniť jednoduchý formulár, 
čo urobilo aj mesto Brezno, 
a od Slovnaftu získalo zadar-
mo 800 litrov dezinfekčného 
roztoku. 

Techničiari zároveň na 
detských ihriskách pravidel-
ne prehrabávajú piesok a raz 
za týždeň pieskovisko prelie-
vajú pitnou vodou. 
 (md)

Technické služby dezinfikujú detské ihriská

Športujúca verejnosť poďakovala pri-
mátorovi. FOTO: lukáš pšenčík

Ján Volko pretekal s 10-kilogramovým 
závažím. FOTO: lukáš pšenčík

Dezinfekcia v Brezne.
FOTO: MSÚ
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V Brezne je možné parkovať prvých tridsať minút zadarmo

Stretnutie primátora s obyvateľmi Clementisovej ulice 

Poslanci schválili úpravu 
piatich VZN mesta Brezno. 
Zmeny sa týkajú podmie-
nok v  poskytovaní jedno-
razovej dávky v  hmotnej 
núdzi, prevádzkového po-
riadku o pohrebiskách, par-
kovania v  meste, užívania 
sezónnej terasy a  úhrady 
príspevku v  školských za-
riadeniach. 

Upravili podmienky 
jednorazovej dávky

Poslanci schválili pod-
mienky poskytovania jed-
norazovej dávky osobám 
v  hmotnej núdzi a  ďalšej 
finančnej pomoci v  mimo-
riadnych situáciách obyvate-
ľom Brezna. Mesto v zmysle 
zákona vypláca jednorazovú 
dávku osobám v hmotnej nú-
dzi, pričom poslanci vo VZN 
upravili podmienky a výšku 
jej poskytovania. Prax ukáza-
la, že niektorí občania sa ocit-
nú v sociálnej situácii hodnej 
osobitného zreteľa (najmä 
z  dôvodu ťažkého ochore-
nia) a nespĺňajú podmienky. 
Častokrát ostanú úplne bez 
príjmu a  aby im mohol byť 
príspevok poskytnutý, bolo 
nutné upraviť podmienky 
poskytnutia vo VZN. Oba 
príspevky budú vyplatené 
najviac do výšky sumy schvá-
lenej v rozpočte na príslušný 
kalendárny rok. 

Cena za výkop jamy bude 
odlišná

Na základe úpravy schvále-
ného VZN o  prevádzkovom 
poriadku pohrebísk na území 
mesta sa zmenilo ustanove-
nie ochranného pásma poh-
rebiska v rozsahu z 50 na 20 
metrov od hranice pohrebiska 
a činností v tomto pásme ne-
povolených. Technické služby 
v rámci správy o tri mestské 
cintoríny rozšírili služby, 
ako služba mimo pohrebu, 
použitie búracieho kladiva, 
do cenníka doplnili položky: 
poplatok za vstup motorové-
ho vozidla na pohrebisko pre 
podnikateľské subjekty, ceno-
vé rozlíšenie výkopov hrobo-
vého miesta pre zimné a letné 
obdobie, príplatky za služby 
v sobotu, nedeľu, sviatok a ad-
ministratívne poplatky. 

Prvá polhodina 
parkovania zadarmo

Snahou mesta je prispieť 
k zmierneniu následkov krí-
zovej situácie a  obmedzu-
júcich opatrení prijatých 
v  súvislosti s pandémiou. 
Ako uviedol primátor To-
máš Abel, mesto sa snaží po-
môcť podpore života v meste 
a miestnemu podnikaniu, a to 
v rozsahu, ako umožňujú zá-
konné a ekonomické dôvody. 
V  tejto súvislosti poslancom 
na zastupiteľstve predložil 
návrh zmeny dvoch VZN, a to 

o parkovaní motorových vo-
zidiel a určení stanovíšť Taxi 
služby na území mesta, ako aj 
o dani za užívanie verejného 
priestranstva a dani za ubyto-
vanie, ktoré poslanci schválili. 
Na základe prijatej zmeny sa 
do konca roka v Brezne uvoľ-
nil rozsah hodín parkovania 
zadarmo, čo platí na južnej 
a  severnej strane námestia, 
v tarifnom pásme C, a naďalej 
tak ostáva aj na centrálnom 
parkovisku na Hradbách. To 
znamená, že vodiči do konca 
roka majú možnosť parkovať 
bezplatne prvých 30 minút 
od začatia parkovania, a to po 
zaslaní SMS správy v požado-
vanom formáte. Dodržanie 
lehoty bezplatných 30 minút 
parkovania odkontroluje 
mestská polícia. 

Letné terasy bez dane
Ďalšia úprava sa týkala 

VZN o  dani za užívanie ve-
rejného priestranstva a  da-
ni za ubytovanie. Na návrh 
primátora poslanci schválili 
oslobodenie od dane oso-
bitné užívanie verejného 
priestranstva v  prípade, že 
ide o mestom povolenú kul-
túrnu alebo športovú akciu 
usporiadanú na verejnom 
priestranstve bez vstupné-
ho, mestom povolenú akciu, 
ktorej výťažok je určený na 
charitatívne alebo verejno-
prospešné účely. Navrhova-
nou zmenou sa oslobodenie 
od dane za užívanie verejné-
ho priestranstva rozširuje aj 
na umiestnenie dočasnej se-
zónnej terasy stravovacieho 
alebo reštauračného zaria-

denia v zdaňovacom období 
2020. 

O úhrade príspevku 
v školách 

Na rad prišiel aj návrh VZN 
o výške príspevku na čiastoč-
nú úhradu nákladov v  ško-
lách a školských zariadeniach 
zriadených mestom Brezno. 
Vzhľadom na zatvorenie škôl 
a  školských zariadení v  sú-
vislosti so šírením ochorenia 
Covid-19 sa poplatky, ktoré 
rodičia počas tohto obdobia 
uhradili, nikde „nestratia“. 
Budú použité na ten istý účel 
v  bezprostredne nasledujú-
com období, čiže hneď po 
ukončení mimoriadnej situá-
cie, po otvorení škôl, škôlok, 
ZUŠ či CVČ, teda v mesiaci 
jún, resp. september. (md)

Na podnet primátora sa 
uskutočnilo stretnutie s oby-
vateľmi bytového domu na 
Clementisovej ulici 12 – 30. 
Diskutovali o  stojiskách, 
nástupných plochách, ako 
aj o  ďalších požiadavkách 
občanov. 

Stretnutia s  obyvateľmi sú 
pre mesto vždy prínosné. 

Diskusia za bytovým 
domom

V  Brezne sa už stalo pra-
vidlom, že primátor sa stre-
táva s občanmi mesta dvakrát 
v roku. Informuje ich o pre-
biehajúcich a  plánovaných 
zámeroch mesta, reaguje na 
názory a  požiadavky obyva-
teľov jednotlivých mestských 
častí. Tohtoročná jarná séria 
stretnutí sa pre pandémiu sú-
visiacu s koronavírusom síce 
neuskutočnila, no na základe 
požiadaviek obyvateľov byto-
vého domu na Clementisovej 
ulici 12 – 30, pozval primátor 
mesta Tomáš Abel obyvateľov 

na osobné stretnutie. „Som 
rád, že priaznivý vývoj s pan-
démiou koronavírusu nám 
opäť umožňuje stretávať sa. 
Som otvorený všetkým pod-
netom a požiadavkám zo stra-
ny našich obyvateľov, a preto 
diskusiu a  osobné stretnutia 
považujem za potrebné a pro-
spešné,“ uviedol primátor. 
Cieľom stretnutia bola dis-
kusia o  umiestnení prestre-
šených stojísk komunálneho 
odpadu, vybudovaní ná-
stupných plôch pre hasičskú 

techniku a prístupe k zadným 
vchodom bytového domu. 
Medzi zúčastnenými boli aj 
vedúci investičného odboru 
Ivan Kamenský, predseda Sta-
vebného bytového družstva 
Brezno Ján Ďurkovič, vedúci 
technického úseku Stavebné-
ho bytového družstva Brezno 
Peter Čief, konateľka spoloč-
nosti Správa bytov Brezno 
Renáta Medveďová, zástupca 
občanov právnik Milan Ha-
nula a cca 40 obyvateľov spo-
mínaného bytového domu. 

Dohodli sa na riešeniach
Zástupcovia jednotlivých 

subjektov si vypočuli pod-
nety občanov, na ktoré rea-
govali v snahe nájsť najlepšie 
možné riešenie. Po vzájom-
nej dohode mesto v  danej 
lokalite doplní kontajnery 
do už existujúceho kontajne-
rového stojiska a hneď vedľa 
vybuduje ďalšie.

Neexistujúca nástupná 
plocha pre hasičské vozidlá 
je problém, ktorý obyvatelia 
vnímajú a  žiadajú nápravu. 
Mesto po vzájomnej dohode 
vyzve pána Ďurkoviča a pani 
Medveďovú, aby zabezpeči-
li vypracovanie nástupných 
plôch. Nástupné plochy budú 
pravdepodobne vybudova-
né spredu bytového domu, 
na mieste troch parkovacích 
miest. Mesto zabezpečí ich 
vodorovné aj zvislé značenie. 

Praskliny a  neodtekajúca 
voda na chodníku za byto-
vým domom boli ďalšou té-
mou diskusie. Odstránenie 
problému a  vyasfaltovanie 

danej plochy zaradí mesto 
do investičných akcií. Pri-
mátor prisľúbil obyvateľom, 
že Technické služby Brezno 
prečistia kanalizačné šachty 
za bytovým domom. Postup-
ne mesto prístupovú cestu 
opraví a aj napriek osadeniu 
dopravného značenia, záka-
zu vjazdu, povolí obyvateľom 
bytového domu vstup na na-
loženie a vyloženie tovaru.  

Ďalšie stretnutia
V  rámci zlepšenia infor-

movanosti a života občanov 
mesta primátor plánuje ďal-
šie stretnutia s  vlastníkmi 
bytov. „V  prípade záujmu, 
správcom bytov som ponú-
kol spoluprácu s  tým, že sa 
rád budem zúčastňovať na 
schôdzach vlastníkov bytov, 
počúvať ich požiadavky a vy-
bavovať ich zo strany mes-
ta,“ dodal primátor. Záver 
stretnutia sa niesol v duchu 
spokojnosti všetkých zainte-
resovaných strán. 

 (md)

Stretnutie s obyvateľmi.
FOTO: MSÚ
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Príslušníci mestskej po-
lície dohliadajú na verejný 
poriadok v uliciach mesta, 
v  školských areáloch, par-
koch, ihriskách, železnič-
nej a autobusovej stanici aj 
v okolí nákupných centier, 
kontrolujú zákaz fajčenia 
a riešia dopravné priestup-
ky či neoprávnené parko-
vanie. To ale zďaleka nie je 
všetko a my vás o tom pravi-
delne informujeme.

V  nedeľu 17. mája sme-
rovala policajná hliadka na 
čerpaciu stanicu na Ulici 
ČSA v  Brezne, kde mala 
spadnúť opitá žena. Muži zá-
kona ju našli ležať na dlažbe 
odpočívadla, pričom sa im ju 
podarilo prebrať a posadiť na 
lavičku. Po zistení totožnosti 
kontaktovali jej syna, ktorý si 
ju prišiel vyzdvihnúť. Podob-
ný prípad riešili aj o 24 hodín 
neskôr na sídlisku Mazor-
níkovo. Oznamovatelia tu 
našli ležať na zemi podgurá-
ženú pani a keďže na mieste 
jej trvalého bydliska nikto 
neotváral dvere, privolali 
hliadku, ktorá sa spojila s jej 
dcérou. Tá sa však o  ženu 
odmietla postarať z dôvodu, 
že má doma tri maloleté deti 
a jej matka, ktorá bola zbave-
ná spôsobilosti, sa pod vply-
vom alkoholu správa agre-
sívne a ohrozuje ich. Dokon-
ca aj v prítomnosti policajtov 
bola vulgárna a vyhrážala sa 
svojej dcére zabitím. Keďže 
nešlo o bezdomovkyňu, ne-
podarilo sa ju umiestniť ani 
v útulku, preto príslušníkom 
MsP nezostalo nič iné, len ju 
upozorniť, aby nerušila noč-
ný pokoj.

V pondelok 25. mája pred 
polnocou sa v  blízkosti ka-
tolíckej charity pohybovala 
ďalšia žena, tentokrát nie 
pod vplyvom alkoholu, ale 
so psychickými problémami. 
Sama priznala, že sa vrátila 
z  liečebne v  Hronovciach 
a teraz je ubytovaná v dome 
charity na námestí. Keďže 
hliadke sa tam nepodarilo 
dovolať a žena uviedla, že má 
v Brezne rodinu, odporučili 
jej, aby prespala u  príbuz-
ných. V  poslednú májovú 
stredu zasahovali aj na moste 
pri železničnej stanici, kde 
v  dôsledku epileptického 
záchvatu spadol na chodník 
mladý muž. Dezorientova-
nému mladíkovi hliadka po 
konzultácii s  tiesňovou lin-
kou odporučila vyšetrenie 
u obvodného lekára.   (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
BREZNO ZASAHUJE

poslanci mestského zastupiteľstva 
rokovali v rúškach a rukaviciach

navštívte výstavu dvoch autorov

Mestské zastupiteľstvo 
v  Brezne sa uskutočni-
lo za dodržania všetkých 
protiepidemiologických 
pokynov. Poslanci okrem 
iného schválili úpravu pia-
tich VZN, zmenu použitia 
disponibilných finančných 
prostriedkov či podanie 
žiadosti o  nenávratný fi-
nančný príspevok na rea-
lizáciu projektu Podpora 
bývania MRK v Brezne. 

V  rámci uvoľňovania 
opatrení sa uskutočnilo 21. 
rokovanie mestského zastu-
piteľstva.

Schválili zmenu piatich 
VZN

Poslanci v stredu 20. má-
ja rokovali v  ochranných 
rúškach a  rukaviciach. Za-
sadačka na Námestí gen. 
M.  R. Štefánika 3, kde sa 
konalo zastupiteľstvo, bola 
pred zasadnutím aj po ňom 
vydenzifikovaná. 

V úvode schválili úpravu 
všeobecne záväzných naria-
dení mesta o podmienkach 
poskytovania jednorazovej 
dávky osobám v  hmotnej 
núdzi a  ďalšej finančnej 
pomoci v  mimoriadnych 
situáciách obyvateľom 
mesta Brezno, úpravu VZN 
o  prevádzkovom poriadku 
pohrebísk na území mesta, 
o  parkovaní motorových 
vozidiel a  určení stanovíšť 
Taxi služby na území mesta, 
o dani za užívanie verejného 
priestranstva a dani za uby-
tovanie, o  výške príspevku 
na čiastočnú úhradu nákla-
dov v  školách a  školských 
zariadeniach zriadených 
mestom Brezno.

Prijali druhú zmenu 
rozpočtu

Po majetkových záleži-
tostiach poslanci vzali na 
vedomie odborné stano-
visko hlavnej kontrolórky 
k  záverečnému účtu mesta 
Brezno za rok 2019, sprá-
vu o vykonaných zmenách 
rozpočtu od 1. 11. 2019 do 
31. 3. 2020, schválili návrh 
záverečného účtu mesta 
za rok 2019, druhú zme-
nu rozpočtu mesta na rok 
2020, ako aj zmenu použitia 
disponibilných finančných 
prostriedkov, pričom v ob-
dobí pandémie až do konca 
roka 2021 sa umožňuje sub-
jektom územnej samosprá-
vy na základe rozhodnutia 
svojho zastupiteľstva použiť 
na úhradu bežných výdav-
kov aj prostriedky rezerv-
ného fondu, prípadne svoje 
kapitálové príjmy alebo pro-
striedky získané z  návrat-
ných zdrojov financovania. 

Odhlasovali podanie 
žiadosti o NFP

Zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie štyri správy hlav-
nej kontrolórky, a  to o  vý-
sledku kontrol vybavovania 
a  prešetrovania sťažností 
a  petícií v  podmienkach 
územnej samosprávy za rok 
2019, výsledku kontrol ve-
denia pokladnice a  obehu 
pokladničných dokladov 
za rok 2019 v školách zria-
dených mestom, výsledku 
kontroly stavu a vývoja dlhu 
mesta Brezna, ako aj plán 
kontrolnej činnosti hlav-
nej kontrolórky na 2. pol-
rok 2020. Poslanci schválili 
správy o  činnosti Mestskej 
polície a  Technických slu-
žieb.

Na návrh primátora od-
hlasovali podanie žiados-
ti o  nenávratný finančný 
príspevok na realizáciu 
projektu Podpora bývania 
MRK v  Brezne, dokument 
Systém bývania s  prvkami 
prestupného bývania pre 

mesto Brezno, zabezpečenie 
realizácie Systému býva-
nia s prvkami prestupného 
bývania pre mesto Brezno 
počas realizácie a udržateľ-
nosti projektu. Zameraný je 
na znevýhodnené a sociálne 
slabšie skupiny obyvateľov, 
s  dôrazom na obyvateľov 
marginalizovaných róm-
skych komunít. V  projekte 
ide o 3 bytové domy – no-
vostavby v lokalite Hlavina.

TS sa stanú členom 
Združenia organizácií 
verejných prác 

Primátor podal informa-
tívnu správu o zmenách or-
ganizačnej štruktúry mest-
ského úradu. Mesto Brezno 
rozhodlo o zrušení odboru 
Turisticko informačné-
ho centra v  celom rozsahu 
z  organizačných dôvodov 
k 31. 5. 2020. Od 1. 6. 2020 
bude Oblastná organizácia 
cestovného ruchu Región 
Horehronie (OOCR) za-
strešovať celú prevádzkovú 
činnosť Turisticko infor-
mačného centra. 

Mesto delimitáciou pre-
sunie troch zamestnancov 
na Technické služby Brezno, 
zamestnanci útvaru primá-
tora – redakcia Horehronie, 
budú zaradení do organi-
začnej štruktúry Technic-
kých služieb Brezno aj s ich 
pracovnými činnosťami.

Mestské zastupiteľstvo 
schválilo žiadosť o  súhlas 
na členstvo Technických 
služieb do Združenia orga-
nizácií verejných prác a po 
otázkach a  interpeláciách 
poslancov rokovanie mest-
ského zastupiteľstva primá-
tor ukončil. (md)

V rámci štvrtej fázy uvoľ-
ňovania opatrení v čase ko-
ronakrízy už mohli otvoriť 
kiná, divadlá, obchodné 
centrá do sto ľudí bez det-
ských kútikov, ako aj špor-
toviská a vnútorné plavárne 
pre športové kluby, vonkaj-
šie športoviská, možné sú aj 
hromadné podujatia s poč-
tom do sto ľudí.

V Brezne sprístupnili sy-
nagógu, a to v dňoch pon-
delok, streda a piatok v čase 
od 15.00 do 17.00, v ktorej 
si návštevníci môžu pozrieť 
spoločnú výstavu žilinského 
výtvarníka, ale aj hudobníka 

a textára Igora Cvacha a so-
chára Jozefa Mundiera. Vý-
stava dvoch autorov prezen-
tuje komorné diela umelcov 
z posledného obdobia. Ich 
tvorbu spája poctivosť re-
mesla a použitie klasických 
výtvarných materiálov. Do-
minantnými materiálmi 
Mundierovej sochárskej 
tvorby sú drevo, kameň a 
kosti. Igor Cvacho sa zas 
pohybuje medzi figurálnou 
i abstraktnou maľbou, gra-
fickými technikami, ale tiež 
hudbou a poéziou, čo preta-
vuje do autorských skladieb.
 (md)

IluSTRAčnÉ FOTO: MSÚ
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prvého júna otvorili školy a škôlky aj 
v Brezne, dochádzka je dobrovoľná

posilnili školské spoje

V  pondelok 1. júna sa aj 
v Brezne otvorili brány ma-
terských a základných škôl, 
a to za dodržania predpísa-
ných hygienických opatre-
ní. Rodičia sa mohli dob-
rovoľne rozhodnúť, či dieťa 
nechajú doma, alebo ho po-
šlú do škôlky či školy.

Pre žiakov šiesteho až de-
viateho ročníka vzdelávanie 
pokračuje dištančnou for-
mou. 

Primátor ďakuje učiteľom
O  otvorení materských 

a  základných škôl (1. až 5. 
ročník) v  Brezne rozhodol 
primátor Tomáš Abel po 
porade s riaditeľmi škôl a na 
základe viac ako 90 % záuj-
mu rodičov. Materské školy 
sú otvorené od 6.30 do 15.30 
a základné školy od 7.00 do 
16.00 v  zmysle možností 
a pokynov ministerstva škol-
stva (napr. len 9-hodinová 
prevádzka). „Naše mesto 
zabezpečilo školy a  škôlky 
dezinfekčnými a hygienický-
mi potrebami, germicídnymi 
žiaričmi a ďalším vybavením 
v  zmysle minimalizovania 
prenosu pandémie, ako aj 
stravovanie v  jedálňach. 
Ďakujem učiteľom a  všet-
kým zamestnancom za tr-
pezlivosť, ochotu a spoločné 
zvládnutie tohto neľahkého 
obdobia,“ uviedol primátor. 

Žiakov rozdelili na 
skupiny

Na základe usmernenia 
ministerstva školstva Orga-
nizácia a podmienky výcho-
vy a vzdelávania základných 
škôl do konca školského ro-
ka 2019/2020 riaditelia škôl 
rozdelili žiakov na skupiny, 
v ktorých ich môže byť naj-
viac 20. V  skupinách môžu 

byť spolu aj žiaci, ktorí pred 
mimoriadnym prerušením 
prevádzky, kvôli prevencii 
nákazy Covid-19, neboli 
v  spoločnej triede alebo aj 
v spoločnom ročníku.

V  školách zisťovali záu-
jem telefonicky cez EduPage 
stránku, prostredníctvom 
mailov, mobilných aplikácií 
či facebooku. V  Základnej 
škole Karola Rapoša na Pio-
nierskej 4 prejavili záujem 
o nástup rodičia 231 žiakov, 
čo je 12 skupín. Na Pionier-
skej 2 nastúpilo do mater-
ských škôl 60 % detí a  do 
základnej školy 82 %. „Aj 
v našej škole máme veľa tried, 
kde je väčší počet žiakov ako 
20. Museli sme ich preto pre-
sunúť do inej triedy, ale aj do 
iného ročníka, aby sa dodržal 
stanovený počet daný minis-
terstvom,“ uviedla riaditeľka 
Beáta Prečuchová. V Základ-
nej škole na MPČĽ na vyučo-
vanie nahlásili 124 žiakov, do 
školského klubu 44 a do ma-
terskej školy 89 detí. 

Stravovanie v jedálňach 
podľa harmonogramu

Deti mohli nastúpiť do 
školy nielen 1. júna, ale je 

to možné aj vždy na začiat-
ku ďalšieho týždňa. Naprí-
klad, ak rodič prejaví záujem 
o  školu v  stredu, žiak môže 
nastúpiť v pondelok. Skupina 
môže byť menená až v nasle-
dujúcom týždni. Dobrovoľné 
je aj ukončenie vyučovania. 
Stačí, ak zákonný zástupca 
písomne oznámi škole, že 
dieťa už nepríde. 

V  školách budú fungovať 
za dodržania predpísaných 
hygienických nariadení, 
pričom vychádzať budú 
z  opatrení úradu verejného 
zdravotníctva, ako aj odpo-
rúčaní ministerstva školstva. 
Učiteľky majú ochranné štíty 
a pri vchode do budov denne 
deťom merajú teplotu, ako 
aj pomáhajú im s  dezinfek-
ciou rúk. Počas celého dňa 
upozorňujú žiakov na prísne 
dodržiavanie hygienických 
opatrení, min. 2-krát dopo-
ludnia dezinfikujú priestory 
v  budove, sociálne zariade-
nia, častejšie umývajú kľučky. 

Žiaci sa môžu stravovať 
v  školských jedálňach, a  to 
v  skupinách, v  ktorých sú 
spolu v triede, pričom je vy-
pracovaný harmonogram. 
Zriaďovateľ zakúpil čističky 

vzduchu (germicídne žiari-
če) do jedálne, ktoré odstra-
ňujú vírusy, baktérie a ples-
ne, čím sa priestory jedálne 
stali bezpečnejšími. 

Ako budú prázdninovať
O vzdelávaní žiakov v rám-

ci letnej školy v Brezne neu-
važujú. „Žiaci sa počas zatvo-
renej prevádzky školy učili, 
učitelia pracovali. Všetci si 
zaslúžia prázdniny. A tí, kto-
rí nemali záujem pracovať, tí 
cez prázdniny do školy v lete 
neprídu. Ale budeme túto 
otázku riešiť na pedagogickej 
rade a v spolupráci so zriaďo-
vateľom,“ uviedla riaditeľka 
ZŠ s MŠ Karola Rapoša Dan-
ka Katonová. Na Pionierskej 2 
budú postupovať v zmysle po-
kynov ministerstva školstva. 
Prázdniny využijú na renová-
ciu sociálnych zariadení, kto-
rú už majú dávno naplánova-
nú, a na MPČĽ zatiaľ možnosť 
letnej školy neriešili.

 (md)

Spolu s  otváraním zák-
ladných a  materských škôl 
pribudli v  cestovných po-
riadkoch prímestských au-
tobusov SAD Zvolen ranné 
a popoludňajšie školské spo-
je. Nejde však o úplný návrat 
do bežného režimu, cestujú-
cim župa odporúča sledovať 
cestovné poriadky.

Na opätovné otvorenie 
prvého stupňa základných 

škôl zareagoval aj Bansko-
bystrický samosprávny kraj 
(BBSK) pridaním tzv. škol-
ských spojov na prímestských 
linkách. Ide predovšetkým 
o  autobusy, ktoré vozia deti 
z menších obcí do spádových 
škôl, najviac spojov pribudlo 
ráno medzi 6. a  8. hodinou 
a medzi 12. a 15. hodinou po-
poludní. „Výraznejší nárast 
počtu cestujúcich so znovu-
otvorením základných a ma-

terských škôl neočakávame, 
chceme však vyjsť v  ústrety 
rodičom, aby nemali so zabez-
pečením školskej dochádzky 
svojich detí problémy,“ po-
vedal Miroslav Vyka, riadi-
teľ odboru verejnej dopravy 
Úradu BBSK. Dobrou správou 
je, že od 1. júna premáva v pô-
vodnom režime breznianska 
MHD, teda tak, ako počas 
školského roka.

 (lš, r)

Danka Katonová, riadi-
teľka ZŠ s MŠ Karola Ra-
poša:

– Učitelia sa už tešili na 
žiakov, ktorí prišli do ško-
ly. Online vyučovanie detí, 
ktoré nenastúpili, sa prav-
depodobne zmení len na 
zadávanie úloh. 

A čo dodať na záver? Teš-
me sa do školy, tešme sa na 
deti, na spolužiakov, tešme 
sa na učiteľov! Zachovajme 
chladnú hlavu, zdravý ro-
zum a nehľadajme riziko za 
každým rohom. Nakaze-
ných na Slovensku je málo, 
opatrenia pomáhajú. Mu-
síme začať povzbudzovať 
ľudí, aby žili plnohodnotný 
život (aj keď s  usmerne-
niami s dôrazom na hygie-
nické opatrenia) a  nežili 
v  strachu z  choroby, lebo 
naozaj by sme sa museli báť 
už celý život.

Beáta Prečuchová, ria-
diteľka ZŠ s  MŠ Pionier-
ska 2: 

– Mnohí učitelia sa už 
nevedeli dočkať, kedy sa 
stretnú osobne so svojimi 
žiakmi. Prosím rodičov, 
ktorých deti sa vzdeláva-
jú v škole, aby dodržiavali 
pokyny zverejnené na we-
bovej stránke školy. Prajem 
všetkým žiakom, učiteľom 
a rodičom veľa zdravia, tr-
pezlivosti a vzájomnej tole-
rantnosti, aby sme úspešne 
zvládli koniec tohto ,,ne-
zvyčajného“ školského ro-
ka.

Peter Macko, riaditeľ ZŠ 
s MŠ MPČĽ 35: 

– Vyučujúci nástup do 
školy a  možnosť výučby 
uvítali. Všetkým zamest-
nancom želám hlavne veľa 
duševného zdravia.

 (md)

Ako prijali možnosť výučby učitelia škôl

Otvorili školy a škôlky.
IluSTRAčnÉ FOTO: Zš k. RApOšA
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Začali s kolaudáciou zariadenia pre seniorov
Pokiaľ pôjde všetko podľa 

plánu, už od januára by ma-
lo poskytnúť nový domov 
svojim obyvateľom a zabez-
pečiť komplexnú sociálnu, 
zdravotnú, kultúrnu aj du-
chovnú starostlivosť.

Ani pandémia, ktorá za-
siahla životy ľudí po celom 
svete, nezastavila mesto 
v  centre Horehronia pri re-
alizácii väčšiny z  napláno-
vaných projektov. Investícia 
do „domova dôchodcov“ je 
jedna z najväčších.

Kolaudujú aj zariaďujú
Viac ako jeden milión eur 

z  mestského rozpočtu vlani 
putovalo na výstavbu no-
vého zariadenia pre senio-
rov s  denným stacionárom 
na Ulici Boženy Němcovej 
v Brezne. Objekt bude slúžiť 
pre 40 stálych a 10 ambulant-
ných klientov, pričom samo-
správa počíta aj s vytvorením 
dvoch desiatok pracovných 
miest. „Život  a  rozvoj náš-

ho mesta zastať nemôže aj 
napriek situácii, ktorá nás 
nečakane postihla. Mnohé 
projekty sme začali reali-
zovať ešte pred vyhlásením 
mimoriadnej situácie a pro-
jekt zariadenia pre seniorov 
je jedným z  nich,“  uviedol 
primátor Tomáš Abel. Podľa 
jeho slov stavba napreduje 
podľa plánu. „Bolo začaté ko-
laudačné konanie stavebnej 
časti. Súčasne prebieha zaria-
ďovanie interiéru a následne 
sa budú vykonávať procedu-
rálne kroky, súvisiace so zá-
pisom do registra poskytova-
teľov sociálnych služieb.“ 

Prevádzku plánujú spustiť 
v januári

Nové zariadenie pre senio-
rov pozostáva z dvoch dvoj-
podlažných bezbariérových 
budov s podkrovím a priľah-
lou záhradou. Izby sú vyba-
vené balkónmi a  sociálnym 
zariadením pre imobilných 
klientov. Súčasťou objektu 
bude recepcia a  malá pri-

jímacia miestnosť vrátane 
zázemia pre zamestnancov, 
nebude chýbať jedáleň, ktorá 
bude slúžiť aj ako spoločen-
ská miestnosť, ošetrovňa, 
pietna miestnosť, kaplnka, 
ani priestory pre záujmové 
činnosti klientov. 

Samotnú prevádzku do-
mova plánujú spustiť od 
januára 2021 po schválení 
všetkými príslušnými úrad-
mi. „Poradovník žiadateľov 
o túto službu je dlhý a našou 
snahou je zariadenie uviesť 
do prevádzky hneď, ako to 
bude možné. Obyvatelia náš-
ho mesta si môžu žiadosti 
podávať až po zaregistrovaní 
zariadenia do registra posky-

tovateľov sociálnych služieb, 
ku ktorému by mohlo dôjsť 
ku koncu tohto roka. Teším 
sa, že sa blížime do finále 
a  poskytneme nový domov 
tým, ktorí to najviac potrebu-
jú,“ informoval primátor.

Záujemca však musí spĺňať 
podmienky v súlade so záko-
nom o  sociálnych službách, 
dovŕšiť dôchodkový vek 

a dosiahnuť IV. stupeň odká-
zanosti na sociálnu službu. 
Klienti, ktorí budú mať záu-
jem o  poskytovanie ambu-
lantnej starostlivosti v  den-
nom stacionári, musia podľa 
uvedeného zákona dosiahnuť 
III. stupeň odkázanosti a ne-
musia dovŕšiť dôchodkový 
vek.

 (eš)

Aktuálne na Horných lazoch.
FOTO: MSÚ

Domov pre seniorov v Brezne.
FOTO: MSÚ

FOTO: MSÚ

FOTO: MSÚ FOTO: MSÚ
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Skultúrňujú okolie kultúrneho domu

pri výstavbe vyhliadkovej veže 
nad Breznom bude asistovať vrtuľník

Verejnosť môže celý pro-
ces sledovať naživo, ale len 
za dodržania prísnych bez-
pečnostných opatrení. 

Presný termín leteckého 
transportu konštrukcie bude 
známy sedem dní pred sa-
motnou realizáciou.

Nová atrakcia, viac 
návštevníkov

Do začiatku letnej turis-
tickej sezóny sa obyvatelia a 
návštevníci Brezna dočkajú 
otvorenia dlhoavizovanej vy-
hliadkovej veže v lokalite Ba-
nisko na vrchole Horné lazy. 
Jej základný kameň poklepal 
ešte v decembri 2018 primá-
tor Brezna Tomáš Abel ako 
investor projektu a predseda 
Banskobystrického samo-
správneho kraja Ján Lunter, 
ktorého úrad sa na stavbe za 
takmer 440-tisíc eur finanč-
ne podieľa približne osmi-
nou. 

Breznianska turistická 
rozhľadňa mala byť so svo-
jimi takmer 40 metrami 
najvyššia na Slovensku, no 
počas realizácie ju „prerás-
tol“ projekt kontroverznej 
náučno-vyhliadkovej veže na 
Štrbskom Plese, na ktorom 
participuje aj svetová horo-
lezecká legenda Reinhold 
Messner. Zaujímavosťou tej 
breznianskej však bude nie-
len panoramatický výhľad na 
Nízke Tatry a Horehronské 
podolie, ale aj jej organické 

architektonické riešenie pri-
pomínajúce vetvenie koná-
rov okolitých stromov. Záro-
veň bude disponovať dvoma 
jednosmernými schodis-
kami, ktoré budú striktne 
určené na výstup a zostup 
z vyhliadky. „V Brezne tak 
pribudne ďalšia dominan-
ta, ktorá priláka do regiónu 
opäť viac návštevníkov a my 
sme veľmi radi, že jedna z 
najvyšších veží na Slovensku 
bude stáť práve nad naším 
mestom,“ skonštatoval Abel.

Konštrukciu na vrchol 
dopravia letecky

Koncom minulého roka sa 
na Horných lazoch podarilo 
osadiť kotvenie veže, ďal-
šie práce však vzhľadom na 
nepriaznivé poveternostné 
podmienky a zákaz prepra-
vy tovarov medzi krajinami 

počas pandémie obnovili až 
v polovici mája. Dodávateľ 
stavby aktuálne preváža jed-
notlivé diely spodnej kon-
štrukcie, ktoré na vrchole 
postupne skladá a betónuje. 
„Následne budú na lúke nad 
Kauflandom zmontované 
ďalšie časti veže, ktoré na 
miesto dopravia vrtuľní-
kom,“ informoval riaditeľ 
Technických služieb Brezno 
Lukáš Jeremiáš. 

V približne trojtýždňovom 
časovom horizonte sa teda 
obyvateľom Brezna naskytne 
jedinečná príležitosť pozoro-
vať tento zaujímavý spôsob 
výstavby naživo. „Pre obča-
nov bude vytvorená možnosť 
sledovania tohto procesu, ale 
len za dodržania istých bez-
pečnostných podmienok, 
ktoré upresňujeme s letec-
kou spoločnosťou. Už teraz 

by som však chcel verejnosť 
poprosiť o rešpektovanie zá-
kazu pohybu po stavenisku 
pri prevážaní materiálu a to 
ako na lúke, tak aj na mieste 
budúcej veže,“ vyzval Jeremi-
áš. Presný termín leteckého 
transportu konštrukcie bude 
známy sedem dní pred sa-
motnou realizáciou.

Po skolaudovaní stavby, 
ktoré je naplánované počas 
prázdnin, bude nová atrak-
cia nad Breznom prístupná 
celoročne. V lete pešo po 
pripravovanom náučnom 
chodníku alebo na bicykli po 
vyznačenej cyklotrase a v zi-
me na lyžiach po upravených 
bežkárskych tratiach.  (eš)

Dočasné prerušenie pre-
vádzky kinosály a činnosti 
umeleckých kolektívov v 
Brezne využili na obnovu 
a skrášlenie vonkajších aj 
vnútorných priestorov bu-
dovy.

Pre pandémiu koronavíru-
su dostali stopku všetky kul-
túrne stánky na území Slo-
venska. Obdobie zrušených 
filmových predstavení, kon-
certov, divadiel a iných kul-
túrno-spoločenských podu-
jatí využili mnohé z nich na 
činnosti, na ktoré za bežných 
okolností nezostáva príliš 
veľa času. Podobne sa k tejto 
situácii postavili aj Technické 

služby Brezno, ktoré okrem 
iného spravujú aj budovu 
mestského domu kultúry. 
Podľa vyjadrenia primátora 
mesta Tomáša Abela, zamest-
nanci TS nezaháľali a využili 
čas počas mimoriadnej situá-
cie s koronavírusom na zve-
ľadenie interiéru budovy, ako 
aj jej okolia. 

„Zamestnanci upravili 
krovie a dreviny pred do-
mom kultúry, odstránili sta-
ré nízke zábradlia a zároveň 
problémový strom, ktorý po-
rušil vedenie kanalizácie. V 
tomto období tiež vymaľovali 
schodiskovú časť interiéru a 
ostatných priestorov, kde sa 
nachádzajú kancelárie odbo-

ru kultúry a športu a rôzne 
kultúrne a umelecké súbory,“ 
priblížil primátor. 

Momentálne pred objek-
tom realizujú kompletnú 
rekonštrukciu chodníka a 
vstupnej plochy, v rámci kto-
rej dôjde k výmene poškode-
ných obrubníkov pri ceste na 
Švermovej ulici a starý asfalt 
nahradí zámková dlažba. 
„Rozhodli sme sa, že už ne-
budeme dávať nový asfalt, ale 
položíme zámkovú dlažbu, 
ktorá je síce drahšia, ale es-
tetickejšia,“ dodal primátor. 
Termín dokončenia závisí od 
vývoja počasia, ale predbež-
ne by práce mali byť hotové 
do konca júna.  (eš)

Rekonštrukcia pred  kultúrnym 
domom. FOTO: MSÚ

materiál postupne vyvážajú 
na vrchol.  FOTO: MSÚ

Aktuálne na Horných lazoch.
FOTO: MSÚ
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1. Snažte sa odpad netvoriť vôbec.

2. Zálohované obaly nepatria do koša, vráťte ich do predajne.

3. Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia:  
sklu zelená, papieru patrí modrá, plastom žltá, 
kovom červená a nápojovým kartónom oranžová farba. 
Napovie Vám aj označenie na obale:

4. Len vytriedený odpad sa dá zhodnotiť a recyklovať.

5. Trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený odpad občan 
neplatí, jeho zber hradia výrobcovia prostredníctvom OZV 
ENVI - PAK.

www.envipak.sk | www.triedime.sk

zo 670 
hliníkových plechoviek

stačí na výrobu vázy z 30-tich PET fliaš

10 časopisov

z 2 nápojových kartónov

Ak správne triedime, svet je krajší

sa dá vyrobiť 1 m2 
kuchynských utierok

sa môže zmeniť 
na krabicu na TV 

môže byť fleecová bunda

Riaďte sa pravidlami svojej obce.

sa môže stať rám na bicykel 

5 pohárov

Kontakt: OZ Tuláčik Brezno, utuloktulacik@gmail.com, 0918 888 411
Na adopciu len do dobrých rúk po podpísaní adopčnej zmluvy 

a zaplatení adopčného poplatku.

Brigit je mladá, približne 1,5-ročná fenka 
plemena sibírsky husky, ktorej sa vzdali jej 
majitelia. Brigit u nás čaká na svoju druhú 
šancu, rodinku, ktorá bude rozumieť potre-
bám tohto plemena, bude sa jej dostatočne 
venovať a zabezpečí jej každodenný pohyb. 
Brigit je priateľská, kontaktná, znášanlivá. 
Nový domov hľadá v byte alebo v rodinnom 
dome s dobre zabezpečeným pozemkom. 
Pred adopciou bude veterinárne ošetrená, 
čipovaná a kastrovaná. 

Destiny je mladá, približne ročná fenka 
stredného vzrastu. Zachránili sme ju z róm-
skej osady, kde žila priviazaná na krátkej reťa-
zi, v špine a vlastných výkaloch. Bola na kosť 
vychudnutá, slabá, zúbožená... U nás sa už 
dostala z najhoršieho a stáva sa z nej krásna 
sebavedomá fenka. Je priateľská, prítulná, 
nekonfliktná, vhodná k aktívnejšej rodinke, 
ktorá sa jej bude venovať a pomôže jej za-
budnúť na všetko zlé. Pred adopciou bude 
veterinárne ošetrená, čipovaná a kastrovaná.

Ginie je mladá kríženka nemeckého ovčia-
ka, ktorá sa našla na ulici. Je to priateľská, 
kontaktná fenka, veľmi sa teší spoločnosti 
ľudí, nevadia jej ani iné psíky. Je vhodná k ak-
tívnejšej rodinke, ako spoločníčka na pre-
chádzky a výlety do prírody. Pred adopciou 
bude veterinárne ošetrená, čipovaná a kas-
trovaná. Podmienkou adopcie je podpísanie 
adopčnej zmluvy a uhradenie adopčného 
poplatku. Nachádza sa v Brezne.

TULÁČIKOVIA HĽADAJÚ DOMOV

20 €
865

www.facebook.com/ebikehorehronie

E-bike požičovňa HOREHRONIE
Kvalitné horské elektrobicykle 
Nabíjacia stanica
Servis a doprava 
Organizované výlety so sprievodcom
Zľava s Horehronie card 20 % 

www.horehronie.sk

cyklo@horehronie.sk
www.cyklo.horehronie.sk
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SOCIÁLNY TAXÍK

0903 562 199
0911 558 992

ÍK

V súvislosti s vládnym návrhom na uvoľňovanie opatrení 
na zabránenie šírenia koronavírusu 

od 6. 5. 2020
opäť premávajú obe vozidlá sociálneho taxíka 

spoločnosti Slovenský Červený kríž za dodržovania 
hygienicko-epidemiologických opatrení. 

Ohľadom objednávok na prepravu 
kontaktujte vodičov vozidiel 
na známych telefónnych číslach: 
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Čisté... (dokončenie v tajničke). 
Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. m. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 

alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 12. júna. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno.
Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali evu Vagačovú z Brezna. Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

pozemný 
hmyzožravec

plť po česky plody stromov Gabriel (dom.) ruská rieka hlas kravy ľadový muž 
(angl.) vniknutie zábavný park

hlas kvočky
mongolská púšť     

nič

stával sa 
vlhkým          

výrobca lyží

T3
trúba (čes.)

patriaci Ele    
pooliepaj

reakcie na 
otázky

hraničný 
poplatok             

T1
obchytať, 
oskúšať     

vytrhával burinu

súvisiaca s 
osou

plán (nem.)   
ľudový odev

končatina    
ženské meno

základná 
číslovka

druh javora   
ostro páchol

zavinul         
huta, vysoká 
oec (zast.)

EČV 
Partizánskeho

úlomok rozbitej 
veci          

patriaci Oli

naša rieka  
skupenstvo 

vody

odpojil okrasný sad     
číselná lotéria

tenisový úder
riedke jedlo     
organizmus

kód Talianska    
mlieko (angl.)

mužské meno
Terézia      

zaleje vodou

mangán a cín 
(chem.)    
ozdobná 
čelenka

nemecké 
priemyselné 

normy

vrch piva    
kockovaná látka

člen obecenstva    
bezpilotné 

lietadlo

kód Estónska
koleso           
hádže

ťažké 
rozhodnutie    
včela (lat.)

Pomôcky: 
ARAKS, 
OBERE

žrď na voze
nie veľa     
besnenie

ruská rieka    
Skládka 

domového 
odpadu

horný (nem.)
predložka     
Európsky 
parlament

tona merného 
paliva        

otázka s 1. 
pádom

T2
najvyššie karty epická báseň

napúšťal 
moridlom

hektár (zn.) orgán zraku
severský 
paroháč

symetrála     
hrbaté zviera

T4 starogermánka

rieka pri Omsku  
ten, kto 

financuje 
stavbu

2001 v Ríme
maďarské 

mužské meno 
(Pavol)
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Znížiť emisie môže správna recyklácia 
aj zodpovedné cestovanie

Zmena klímy je jednou 
z najvážnejších výziev, kto-
rým dnes ľudstvo čelí. Ar-
gument, že nás sa to netýka, 
neobstojí, lebo či chceme, 
alebo nie, sme súčasťou jed-
nej planéty. Pokračujeme 
preto v rubrike, ktorej cie-
ľom je poukázať na fatálne 
vplyvy ľudského konania 
na životné prostredie a po-
núknuť možnosti, ako tento 
stav zmeniť. Svojou troškou 
totiž môže prispieť každý 
z nás.

Množstvo odpadu vypro-
dukovaného v  Európskej 
únii rastie, v súčasnosti do-
sahuje približne tri miliardy 
ton ročne. V celej EÚ sa pri-
tom opätovne používa, alebo 
recykluje iba 40 % domové-
ho odpadu. 

Opätovné použitie 
a recyklácia

Použite papier znova. Na 
hrubú prácu alebo nákupný 
zoznam použite zadnú stra-
nu použitého hárku papiera 
namiesto nového. Darujte 
staré elektrické zariadenia 
napríklad školám alebo ko-
munitným centrám, aby ich 
mohli ostatní znovu použiť. 
Kúpte si nabíjateľné batérie, 
ktoré je možné opakovane 
použiť pri viacerých nabí-
jacích cykloch. Po skončení 
životnosti ich nezabudnite 
recyklovať. Vymeňte, predaj-
te, alebo darujte oblečenie, 
nábytok a  domáce potreby, 
ktoré už nepotrebujete. Na-
miesto nákupu nového zváž-
te vypožičanie, prenájom 
alebo kúpu z druhej ruky.

Recyklácia šetrí energiu 
a  emisie. Recyklovaním ki-
logramu papiera namiesto 
skládkovania sa zabráni 
takmer kilogramu emisií 
CO2, ako aj emisií metánu. 
Skontrolujte, aké druhy od-
padu sa dajú recyklovať vo 
vašej oblasti. Nezabudnite 
oddeliť sklo, papier, plasty 
a  plechovky od zvyšku od-
padu.

Nevyhadzujte elektronic-
ké zariadenia. Elektronické 
výrobky sú vyrobené z cen-
ných zdrojov a  materiálov, 
ktoré je možné recyklovať, 
vrátane kovov, plastov a skla, 
z  ktorých všetky vyžadujú 

energiu na ťažbu a  výrobu. 
Odneste ich na miestne zber-
né miesto alebo späť k pre-
dajcovi. Recyklujte autoba-
tériu, keď potrebujete novú. 
Zvyčajne sa dajú recyklovať 
aj staré pneumatiky.

Organický odpad ako ovo-
cie a zelenina, vaječné škru-
piny alebo kávové usadeni-
ny je oveľa lepšie uskladniť 
v  komposte doma, ako na 
skládke. V  komposte, kto-
rý je vystavený vzduchu, sa 
odpad rozkladá a  stáva sa 
prírodným hnojivom. Na 
skládke bez vzduchu kvasí 
a potom emituje silný sklení-
kový plyn metán.

Doprava a cestovanie
Pred jazdou premýšľajte. 

Chôdza nie je dobrá len pre 
vás, ale pomáha tiež životné-
mu prostrediu. Všetci však 
musíme používať dopravu, 
aby sme sa dostali do prá-
ce, navštívili rodinu alebo 
priateľov či cestovali, a preto 
je dôležité, aby sme urobili 
správne rozhodnutia, ktoré 
pomôžu ušetriť emisie CO2.

Doprava je zodpovedná za 
približne štvrtinu všetkých 
emisií skleníkových plynov 
v EÚ. Viac ako polovica emi-
sií CO2 z domácností v EÚ 
pochádza z dopravných ak-
tivít ľudí, napríklad z  jazdy 
do práce alebo z letu na do-
volenku. 

Vyberajte múdro
Nechajte svoje auto doma. 

Každý liter paliva v  spaľo-
vacom motore uvoľní viac 
ako 2 kg CO2, čo znamená, 
že jedna nádrž paliva prie-
merného automobilu uvoľní 
viac ako 100 kg CO2 do at-
mosféry. Cyklistika, verejná 

doprava a zdieľanie automo-
bilov sú dobrými alternatív-
nymi spôsobmi. Chôdza je 

samozrejme najzelenší spô-
sob dopravy. Jedna osoba, 
ktorá cestuje sama autom, 
produkuje 3-krát viac emisií 
CO2 na kilometer, než keby 
cestovala vlakom. Lietanie je 
najrýchlejšie rastúcim zdro-
jom emisií CO2 v doprave. 
Zvážte jazdu vlakom, ak ces-
tujete iba niekoľko sto kilo-
metrov alebo menej.

Ak musíte šoférovať...
Spôsob, akým šoférujete, 

má veľký vplyv na množ-
stvo paliva, ktoré vaše au-
to používa, a  na to, koľko 
CO2 emituje. Jednoduchým 
spôsobom, ako zlepšiť pali-

vovú úspornosť, je vyhnúť 
sa zbytočnému brzdeniu 
a  zrýchľovaniu a  udržiavať 
optimálne nahustenie pne-
umatík. Ak nepoužívate 
strešný nosič, odstráňte ho. 
Prázdny strešný nosič zvy-
šuje spotrebu paliva a emisie 
CO2 až o  10  % v  dôsledku 
aerodynamického odporu. 
Kupujete nové auto? Vyberte 
si model s dobrou spotrebou 
paliva. Všetci výrobcovia au-
tomobilov musia zobrazovať 
emisie CO2 a spotrebu paliva 
svojich automobilov. (jr, eš)
 (Pokračovanie nabudúce)

 ZDROJ: 
 https://ec.europa.eu/clima

SpOlOčne pROTI klIMATICkÝM ZMenáM 

IluSTRAčnÉ FOTO: pIXABAY



ŠPORT12      rezňan
mestské novinyB3. 6. 2020 /

Brezňan – mestské noviny, dvojtýždenník mesta Brezno, vydáva mesto Brezno so sídlom Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, adresa redakcie: Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno. Registrované na Ministerstve kultúry SR pod číslom 
EV 5249/15, ISSN 2453-6547, IČO: 00 313 319. Redaktori: Eva Šipošová, Monika Dolňanová, telefón: 048/6306217, e-mail: eva.siposova@brezno.sk, monika.dolnanova@brezno.sk. Grafická úprava: Miroslav Samák. Distribúcia do domácností – KOLOS 
s.r.o. Tlač: Tiskárna MAFRAPRINT,  Olomouc, Pavelkova 7. Nevyžiadané rukopisy redakcia nevracia. Autorské práva vyhradené. Ďalšie šírenie, rozmnožovanie textov, grafov, fotografií, grafiky je možné len s písomným súhlasom vydavateľa.

do športovej triedy so zameraním na atletiku a futbal.

Prijímacie konanie pozostáva:

- testy všeobecnej pohybovej výkonnosti  v športovom areáli  ZŠ
P2

- špeciálne testy podľa športového zamerania  (atletika,  futbal)
v športovom areáli ZŠ P2

Prosíme zákonných zástupcov vyplniť elektronickú prihlášku na
stránke školy  https://www.zsbrezno.edu.sk/, do 4.6.2020. Na
základe  zaslanej  prihlášky  Vám  na  uvedenú  emailovú  adresu
zašleme  presný  čas,  kedy  sa   máte  na  prijímacie  konanie
dostaviť.  Zároveň  apelujeme  na  dodržanie  opatrení  podľa
aktuálneho usmernenia a nariadenia vlády SR a hlavného hygienika
SR. Prijímacie konanie sa bude  konať bez prítomnosti rodičov.
Za pochopenie ďakujeme.

Priniesť: športové  oblečenie  –  tričko,  krátke  nohavice,  športovú
teplákovú  súpravu,  tenisky  (na  von  a  do telocvične),  fľašu  s vodou
označenú menom, rúško.

Zhrnutie florbalovej 
sezóny za rok 2019/2020

Futbalisti Fk Brezno už trénujú spoločne 

Tento rok môžu považo-
vať breznianski florbalisti 
z FBC Horehronec Brezno 
za úspešný. Podarilo sa im 
postaviť tri družstvá - dve 
chlapčenské a jedno diev-
čenské, rozšíriť hráčsku 
základňu, zorganizovať 
mnoho  turnajov, obliecť 
sa do nových dresov, hrať 
pod novým logom, no pre-
dovšetkým prežiť mnoho 
športových zážitkov. 

Činnosť klubu pozostá-
va z  pravidelnej športovej 
prípravy na jeseň, v  zime 
a  sčasti na jar v  hale, no 
počas teplých mesiacov sa 
hráči snažia trénovať na 
čerstvom vzduchu. To ich 
posúva dopredu hlavne po 
kondičnej, ale aj skúsenost-
nej hernej činnosti, keďže 
hrali ligy, kde sa stretávali 
predovšetkým so staršími 

spoluhráčmi či spoluhráč-
kami. 

Začiatok sezóny bol pre 
každého z  nich vstupom 
do ligového kolotoča. Pre-
to prvé výsledky boli veľmi 
zlé. Postupom času sa roz-
diely, hlavne u  mladšieho 
chlapčenského a  dievčen-
ského tímu, vyrovnali a zá-
pasy začali mať správny ná-
boj, dokonca aj s víťaznými 
koncami. Bohužiaľ, sezónu 
predčasne ukončili kvôli 
Covid-19 a  tak kategória 
dorastencov nedohrala zá-
kladnú časť a  dievčatá sa 
nemohli predstaviť na maj-
strovstvách Slovenska v ka-
tegórii dorast. 

Turnaje, ako zvyčajne, 
ponúkli veľmi zaujímavé 
zápolenie. „Tešíme sa zo zá-
ujmu škôl hrať Žiacku škol-

skú florbalovú ligu, ktorá 
vďaka podpore BBSK a  jej 
poslancov mohla tento rok 
ponúknuť nielen florbalové 
vybavenie na všetky zúčast-
nené školy, ale aj zaujíma-
vé ceny,“ uviedol Daniel 
Struhár z FBC Horehronec 
Brezno. Dominantnou ško-
lou sa stala Pionierska 2, 
ktorá jednoznačne vyhrala 
dievčenský aj chlapčenský 
turnaj.

„Charitatívny novoroč-
ný turnaj v  januári roku 
2020 priniesol 200-eurovú 
podporu na dobrú vec pre 
nášho kamaráta Ondríka 
Goliana.“ Tretíkrát v rade, 
i keď to po základnej časti 
tak nevyzeralo, sa z  titulu 
tešilo družstvo TITANS Ri-
mavská Sobota, ktorá si tak 
necháva Putovný pohár. 

„Na začiatku školského 
roku sa budeme snažiť oslo-

viť aj najmladšie kategórie 
a  pripraviť im zaujímavú 
všestrannú športovú prí-
pravu s  dávkami florbalu. 
Chceme znovu postaviť as-
poň tri družstvá do sloven-
ských súťaží a k turnajom, 
ktoré sa už stali tradičnou 
súčasťou fungovania klubu, 
pridať aj večernú ligu pre ši-
rokú verejnosť.“ 

Na činnosť klubu prispe-
li predovšetkým rodičia 
a mesto Brezno, na turnajo-
vú činnosť, ako je Charita-
tívny turnaj a Žiacku škol-
skú florbalovú ligu Ban-
skobystrický samosprávny 
kraj. „Chceli by sme po-
ďakovať všetkým sponzo-
rom a rodičom za podporu 
a  dôveru. Veríme, že ich 
nesklameme ani v ročníku 
2020/2021.“ (fbc, r)

Aj napriek tomu, že odo-
hrali takmer všetky príprav-
né zápasy, ich na ceste za 
postupom nezastavil rovno-
cenný súper, ale pandémia. 

Zimu prečkali hráči FK 
Brezno na štvrtom mieste 
tabuľky a vtedy sa im ani len 
nesnívalo, že jarnú časť vô-
bec nedohrajú. „Aj náš klub 
zasiahla pandémia a zastavila 
na určitý čas našu činnosť. O 
to je nám to viac ľúto, keďže 
sme absolvovali od januára 
výbornú zimnú prípravu, kde 

sme okrem telocvične, mohli 
využiť aj nový športový areál 
s umelou trávou,“ hodnotí 
predseda FK Brezno Miroslav 
Baran. 

Sebavedomý nováčik V. 
ligy odohral takmer všetky 
plánované prípravné zápasy 
aj so súpermi z vyšších líg a 
už len dva týždne ho delili od 
majstrovských futbalových 
zápasov. Aktuálny súťažný 
ročník bol však pre šíriaci sa 
koronavírus zrušený a všetky 
dovtedajšie výsledky anulova-
né. Kvôli prísnym protiepide-

mickým opatreniam navyše 
hráči nemohli ani plnohod-
notne trénovať. Individuálnu 
prípravu postupne nahradili 
skupinové tréningy a v polo-
vici mája s ďalším uvoľňova-
ním podmienok prišli na rad 
už aj tie klasické. „Stále ne-
vieme, kedy presne začne se-
zóna, aj keď jarná časť je zru-
šená, ešte jeden otáznik nám 
visí v Prezidentskom pohári, 
kde sme postúpili do štvrťfi-
nále a čakáme na stanovenie 
hracieho dátumu a času,“ 
uzavrel Baran. (eš)

Spoločný tréning.
FOTO: Fk BReZnO

Florbalisti majú nové logo.
ZDROJ: FBC


